



<div></div> <div><p>PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA</p><p>END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO</p><p>TEL: 066-3542-1177</p><p>CNPJ: 04.221.486/0001-49</p></div> <div></div>										
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86 LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT DATA: NOVEMBRO - 2025							TABELA REFERÊNCIA:		SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)	
									NÃO DESONERADO	
							BDI SERVIÇOS:		23,90%	
							BDI AQUISIÇÃO		15,00%	
ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA										
BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA										
SINAPI	COMP PAV 001	SERVIÇO	1.1	ADMNISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA + SEGURANÇA DO TRABALHO + LABORATORISTA	UNID	1,00	668.574,40	828.363,68	828.363,68	8,08%
SUB-TOTAL 1.0 >>									R\$ 828.363,68	8,08%
2.0 INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS										
				CANTEIRO DE OBRAS						
SICRO	CAN	SERVIÇO	2.1	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS E ACAMPAMENTOS	UNID	1,00	143.150,79	177.363,82	177.363,82	1,73%
SINAPI	98525	SERVIÇO	2.2	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	600,00	0,61	0,75	450,00	0,00%
SUB-TOTAL 2.0 >>									R\$ 177.813,82	1,73%



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
LOCAL:	ESTRADA VICINAL LINHA 86		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT		BDI SERVIÇOS: 23,90%
DATA:	NOVEMBRO - 2025		BDI AQUISIÇÃO 15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
3.0 SERVIÇOS TOPOGRAFICOS E ENSAIOS										
SINAPI	COMP PAV 002	SERVIÇO	3.1	SERVIÇO TOPOGRAFICOS P/ PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	40000,00	0,40	0,49	19.600,00	0,19%
ORSE	04327/ORSE	SERVIÇO	3.2	ENSAIO DE GRANULOMETRIA DO AGREGADO DA BASE FAIXA A DNIT	UND	20,00	175,00	216,82	4.336,40	0,04%
ORSE	06939/ORSE	SERVIÇO	3.3	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO FRASCO DE AREIA - SOLOS	UND	60,00	185,00	229,21	13.752,60	0,13%
ORSE	13164/ORSE	SERVIÇO	3.4	ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICAÇÃO DE LIGANTE BETUMINOSO	UND	58,00	210,00	260,19	15.091,02	0,15%
ORSE	06940/ORSE	SERVIÇO	3.5	ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA A QUENTE	UND	24,00	235,00	291,16	6.987,84	0,07%
ORSE	06720/ORSE	SERVIÇO	3.6	PROCTOR INTERMEDIÁRIO DA BASE + CBR ENERGIA DE COMPACTAÇÃO INTERMEDIÁRIA	UND	12,00	300,00	371,70	4.460,40	0,04%





PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
LOCAL:	ESTRADA VICINAL LINHA 86		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT		BDI SERVIÇOS: 23,90%
DATA:	NOVEMBRO - 2025		BDI AQUISIÇÃO 15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
ORSE	12322/ORSE	SERVIÇO	3.7	ENSAIO DE EQUIVALENTE DE AREIA - BASE	UND	12,00	143,65	177,98	2.135,76	
ORSE	13164/ORSE	SERVIÇO	3.8	ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO DA MISTURA ASFÁLTICA	UND	28,00	210,00	260,19	7.285,32	0,07%
SUB-TOTAL 3.0 >>									R\$ 73.649,34	0,72%
4.0 SERVIÇOS PRELIMINARES - PLACA DE OBRA										
SICRO	5213570	SERVIÇO	4.1	PLACA EM AÇO - PELÍCULA I + I - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	M2	10,00	485,23	601,19	6.011,90	0,06%
SUB-TOTAL 4.0 >>									R\$ 6.011,90	0,06%
5.0 MOBILIZAÇÃO - DESMOBILIZAÇÃO - SEGURANÇA DO TRABALHO										
COMPOSIÇÃO	CPU MOB	SERVIÇO	5.1	MOBILIZAÇÃO	UNID	1,00	10.197,72	12.634,97	12.634,97	0,12%
COMPOSIÇÃO	CPU DESM	SERVIÇO	5.2	DESMOBILIZAÇÃO	UNID	1,00	10.197,72	12.634,97	12.634,97	0,12%

		<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO TEL: 066-3542-1177 CNPJ: 04.221.486/0001-49</p>								
<p>OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86</p> <p>LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86</p> <p>PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT</p> <p>DATA: NOVEMBRO - 2025</p>							TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)		
								NÃO DESONERADO		
							BDI SERVIÇOS:		23,90%	
							BDI AQUISIÇÃO		15,00%	
ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA										
BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
COMPOSIÇÃO	14516/ORSE	SERVIÇO	5.3	PROJETO COMO FOI EXECUTADO "AS BUILT" DE TODAS DISCIPLINAS	M2	40000,00	0,16	0,19	7.600,00	0,07%
COMPOSIÇÃO	10571/ORSE	SERVIÇO	5.4	P.C.M.A.T - PROGRAMA DE CONDIÇÕES E MEIO AMBIENTE DE TRABALHO	UNID	1,00	800,00	991,20	991,20	0,01%
COMPOSIÇÃO	10573/ORSE	SERVIÇO	5.5	PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional)	UNID	1,00	800,00	991,20	991,20	0,01%
COMPOSIÇÃO	10573/ORSE	SERVIÇO	5.5	PGRS, ou Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos	UNID	1,00	800,00	991,20	991,20	0,01%
SUB-TOTAL 5.0 >>									R\$ 35.843,54	0,35%
6.0 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD										
				SERVIÇOS PRELIMINARES						
				SUPRESSÃO VEGETAL E PEDRAS						
SICRO	5501700	SERVIÇO	6.1	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA DE ÁREA E ESTOCAGEM DO MATERIAL DE LIMPEZA COM ÁRVORES DE DIÂMETRO ATÉ 0,15 M	M2	30000,00	0,71	0,87	26.100,00	0,25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86 LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT DATA: NOVEMBRO - 2025	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
		NÃO DESONERADO
	BDI SERVIÇOS:	23,90%
	BDI AQUISIÇÃO	15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SINAPI	98529	SERVIÇO	6.2	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UND	30,00	78,07	96,72	2.901,60	0,03%
SINAPI	98530	SERVIÇO	6.3	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UND	15,00	153,25	189,87	2.848,05	0,03%
SICRO	5501701	SERVIÇO	6.4	DESTOCAMENTO DE ÁRVORES COM DIÂMETRO DE 0,15 A 0,30 M	UNID	30,00	52,75	65,35	1.960,50	0,02%
SEINFRA	C4736	SERVIÇO	6.5	C4736 - REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE CERCA DE MADEIRA - ESTACA D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), E MOURÃO D=12CM(DE 10 ATÉ 15CM) - 4 FIOS DE ARAME	M	10000,00	18,37	22,76	227.600,00	2,22%
SICRO	5505766	SERVIÇO	6.6	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA A FRIO COM ARGAMASSA EXPANSIVA A CÉU ABERTO	M3	925,40	392,51	486,31	450.031,27	4,39%
				SINALIZAÇÃO DE OBRA EM EXECUÇÃO						
SINAPI	34498	SERVIÇO	6.7	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UND	30,00	96,21	119,20	3.576,00	0,03%



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
LOCAL:	ESTRADA VICINAL LINHA 86		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT		BDI SERVIÇOS: 23,90%
DATA:	NOVEMBRO - 2025		BDI AQUISIÇÃO 15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SICRO	5213842	SERVIÇO	6.8	FITA ZEBRADA EM DISPOSITIVOS DE CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	M	350,00	0,13	0,16	56,00	0,00%
SICRO	5212557	SERVIÇO	6.9	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MÓVEL - D = 1,00 M	UNID	30,00	3,93	4,86	145,80	0,00%
SICRO	5212556	SERVIÇO	6.10	PLACA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00 X 1,00 M	UNID	20,00	2,04	2,52	50,40	0,00%
SICRO	5213836	SERVIÇO	6.11	BALIZADOR CÔNICO REFLETIVO EM POLIETILENO SEMIFLEXÍVEL DE 114 X 11 X 40 CM - UTILIZAÇÃO DE 5 VEZES	UNID	30,00	1,24	1,53	45,90	0,00%
				TERRAPLENAGEM						
SICRO	4805757	SERVIÇO	6.12	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1º CATEGORIA	M3	44715,53	7,32	9,06	405.122,70	3,95%
SICRO	5915407	SERVIÇO	6.13	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ E DESCARGA LIVRE	T	104802,02	3,03	3,75	393.007,57	3,83%





PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
LOCAL:	ESTRADA VICINAL LINHA 86		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT		BDI SERVIÇOS: 23,90%
DATA:	NOVEMBRO - 2025		BDI AQUISIÇÃO 15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SICRO	5914389	SERVIÇO	6.14	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TXM3	262005,05	0,84	1,04	272.485,25	2,66%
SICRO	4413942	SERVIÇO	6.15	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA	M3	55894,41	2,83	3,50	195.630,44	1,91%
				SERVIÇOS DE BASE E SUB-BASE						
SINAPI	100577	SERVIÇO	6.16	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	44500,00	1,44	1,78	79.210,00	0,77%
SINAPI	93592	SERVIÇO	6.17	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (MAT. JAZIDA)	M3XKM	556250,00	2,48	3,07	1.707.687,50	16,65%
SINAPI	95876	SERVIÇO	6.18	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (MAT. JAZIDA)	M3XKM	361562,50	2,24	2,77	1.001.528,12	9,77%

<div></div> <div><p>PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA</p><p>END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO</p><p>TEL: 066-3542-1177</p><p>CNPJ: 04.221.486/0001-49</p></div> <div></div>										
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86 LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT DATA: NOVEMBRO - 2025							TABELA REFERÊNCIA:		SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)	
									NÃO DESONERADO	
							BDI SERVIÇOS:		23,90%	
							BDI AQUISIÇÃO		15,00%	
ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA										
BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SINAPI	105569	SERVIÇO	6.19	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESSURA DE 25 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	22250,00	7,50	9,29	206.702,50	2,02%
				SERVIÇOS DE IMPRIMAÇÃO						
SINAPI	4011351	SERVIÇO	6.20	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	M2	40000,00	0,64	0,79	31.600,00	0,31%
ANP	ANP/SETEMBRO/2025	SERVIÇO	6.21	EMULSÕES ASFÁLTICA DE ASFALTO DILUÍDO CM-30 (IMPRIMAÇÃO)	T	48,00	5994,24	6.893,37	330.881,76	3,23%
SINAPI	102330	SERVIÇO	6.22	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (CM-30)	TXKM	1440,00	1,49	1,84	2.649,60	0,03%
SINAPI	102331	SERVIÇO	6.23	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (CM-30)	TXKM	48979,20	0,58	0,71	34.775,23	0,34%



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86 LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT DATA: NOVEMBRO - 2025	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
		NÃO DESONERADO
	BDI SERVIÇOS:	23,90%
	BDI AQUISIÇÃO	15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SINAPI	100966	SERVIÇO	6.24	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (CM-30)	TXKM	1296,00	1,60	1,98	2.566,08	0,03%
				SERVIÇOS DE PINTURA DE LIGAÇÃO						
ANP	ANP/SETEMBRO/2025	AQUISIÇÃO	6.25	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C	T	168,00	3515,11	4.042,37	679.118,16	6,62%
SINAPI	4011353	SERVIÇO	6.26	PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	40000,00	0,48	0,59	23.600,00	0,23%
SINAPI	102330	SERVIÇO	6.27	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (RR-2C)	TXKM	540,00	1,49	1,84	993,60	0,01%
SINAPI	102331	SERVIÇO	6.28	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (RR-2C)	TXKM	18367,20	0,58	0,71	13.040,71	0,13%



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
LOCAL:	ESTRADA VICINAL LINHA 86		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT		BDI SERVIÇOS: 23,90%
DATA:	NOVEMBRO - 2025		BDI AQUISIÇÃO 15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SINAPI	100966	SERVIÇO	6.29	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (RR-2C)	TXKM	486,00	1,60	1,98	962,28	0,01%
				SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE CAPA ASFÁLTICA EM TSD						
SINAPI	COMP PAV 004	SERVIÇO	6.30	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO. AF_01/2020	M2	40000,00	8,83	10,94	437.600,00	4,27%
SINAPI	95876	SERVIÇO	6.31	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA) SINAPI - RO	M3XKM	26760,00	2,28	2,82	75.463,20	0,74%
SINAPI	93593	SERVIÇO	6.32	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA) SINAPI - RO	M3XKM	33896,00	0,92	1,13	38.302,48	0,37%
SINAPI	93592	SERVIÇO	6.33	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA) SINAPI - RO	M3XKM	24084,00	2,59	3,20	77.068,80	0,75%



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
LOCAL:	ESTRADA VICINAL LINHA 86		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT		BDI SERVIÇOS: 23,90%
DATA:	NOVEMBRO - 2025		BDI AQUISIÇÃO 15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
							SUB-TOTAL 6.0 >>		6.725.311,50	65,58%

7.0 SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA

				SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL						
SINAPI	94267	SERVIÇO	7.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	9729,71	71,39	88,45	860.592,84	8,39%
SICRO	2003115	SERVIÇO	7.2	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 01 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UND	12,00	304,32	377,05	4.524,60	0,04%
SICRO	2003171	SERVIÇO	7.3	DESCIDA D'ÁGUA DE CORTES EM DEGRAUS - DCD 40-40 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	12,00	635,77	787,71	9.452,52	0,09%
				SERVIÇOS DE DRENAGEM PROFUNDA						



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86 LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT DATA: NOVEMBRO - 2025	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
		NÃO DESONERADO
	BDI SERVIÇOS:	23,90%
	BDI AQUISIÇÃO	15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
				SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO BERÇO						
SICRO	4805757	SERVIÇO	7.5	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	1542,24	7,32	9,06	13.972,69	0,14%
SINAPI	101616	SERVIÇO	7.6	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	856,80	6,73	8,33	7.137,14	0,07%
SICRO	4815671	SERVIÇO	7.7	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m³	539,78	20,23	25,06	13.526,98	0,13%
SICRO	3103302	SERVIÇO	7.8	FÔRMAS DE TÁBUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	160,68	80,33	99,52	15.990,87	0,16%
SICRO	4816016	SERVIÇO	7.9	RACHÃO OU PEDRA DE MÃO PRODUZIDA	M3	85,68	43,84	54,31	4.653,28	0,05%
SICRO	1107888	SERVIÇO	7.10	CONCRETO FCK = 15 MPA - CONFEÇÃO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M3	171,36	477,26	591,32	101.328,59	0,99%
				SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE BUEIROS E BOCAS						



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
LOCAL:	ESTRADA VICINAL LINHA 86		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT		BDI SERVIÇOS: 23,90%
DATA:	NOVEMBRO - 2025		BDI AQUISIÇÃO 15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SICRO	804395	SERVIÇO	7.11	BOCA DE BSTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 15° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	26,00	3199,42	3.964,08	103.066,08	1,01%
SICRO	804043	SERVIÇO	7.12	CORPO DE BSTC D = 1,00 M PA4 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	209,00	880,58	1.091,03	228.025,27	2,22%
SICRO	705322	SERVIÇO	7.13	BOCA DE BDCC 2,00 X 2,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UND	2,00	22590,51	27.989,64	55.979,28	0,55%
SICRO	705273	SERVIÇO	7.14	CORPO DE BDCC 2,00 X 2,00 M - MOLDADO NO LOCAL - ALTURA DO ATERRO 1,00 A 2,50 M - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	24,00	5497,34	6.811,20	163.468,80	1,59%
SINAPI	COMP PAV 005	SERVIÇO	7.15	FRETE DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DURANTE A OBRA (RONDOLÂNDIA X CACOAL)	Mês	8,00	57242,41	70.923,34	567.386,72	5,53%
SUB-TOTAL 7.0 >>									R\$ 2.149.105,66	20,96%

8.0 SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86 LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT DATA: NOVEMBRO - 2025	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (SETEMBRO/2025) SICRO (JULHO/2025)
		NÃO DESONERADO
	BDI SERVIÇOS:	23,90%
	BDI AQUISIÇÃO	15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SINAPI	102512	SERVIÇO	8.1	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	20000,00	6,59	8,16	163.200,00	1,59%
SICRO	5213360	SERVIÇO	8.2	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UNID	1690,00	34,04	42,17	71.267,30	0,69%
SINALIZAÇÃO VERTICAL										
SICRO	5213448	SERVIÇO	8.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R2 LADO 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	15,00	198,09	245,43	3.681,45	0,04%
SICRO	5213860	SERVIÇO	8.3	SUORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R2 - LADO DE 0,80 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	15,00	483,81	599,44	8.991,60	0,09%
SICRO	5213464	SERVIÇO	8.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	12,00	286,59	355,08	4.260,96	0,04%



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
END: AV. JOANA ALVES DE OLIVEIRA, Nº554, BAIRRO: CENTRO
TEL: 066-3542-1177
CNPJ: 04.221.486/0001-49



OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD NA LINHA VICINAL 86

LOCAL: ESTRADA VICINAL LINHA 86

PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA-MT

DATA: NOVEMBRO - 2025

TABELA REFERÊNCIA:

SINAPI (SETEMBRO/2025)
SICRO (JULHO/2025)

NÃO DESONERADO

BDI SERVIÇOS:

23,90%

BDI AQUISIÇÃO

15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SICRO	5213863	SERVIÇO	8.5	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	12,00	473,82	587,06	7.044,72	0,07%
SUB-TOTAL 8.0 >>									R\$ 258.446,03	2,52%
TOTAL GERALCOM BDI									R\$ 10.254.545,47	78,32%

Importa o presente orçamento em:

Fagner Junior da Silva
 Engenheiro Civil
 Responsável Técnico
 Prefeitura Municipal de Rondolândia/MT
 CREA nº 21653D/RO